ARTICULUS VI. 489

Utrum sit aliqua lex fomitis.

Inf. quæst. xciii. art. 3. ad 1. & Rom. vii. lect. 4.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non sit aliqua lex fomitis. Dicit enim Isidorus in II. Etymolog. (cap. 1114) quod *lex in ratione consistit.* Fomes autem non consistit in ratione, sed magis à ratione deviat. Ergo fomes non habet rationem legis.

2. Præterea. Omnis lex obligatoria est, ita quod qui eam non servant, transgressores dicuntur. Sed fomes non constituit aliquem transgressorem ex hoc quod ipsum non sequitur; sed magis transgressor redditur, si quis ipsum sequatur. Ergo fomes non habet rationem legis.

3. Præterea. Lex ordinatur ad bonum commune, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 2.) Sed fomes non inclinatur ab bonum commune, sed magis ad bonum privatum. Ergo fomes non habet rationem legis.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. vii. 23. *Videō aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. ad 1.) lex essentialiter invenitur in regulante, & mensurante, participative autem in eo quod mensuratur, & regulatur; ita quod omnis inclinatio, vel ordinatio quæ invenitur in his que subiecta sunt legi, participative dicitur *lex*, ut ex supradictis patet (art. 2. hujus quæst.). Potest autem in his que subdantur legi, aliqua inclinatio inveniri dupliciter à legislatore. Uno modo inquantum directè suos inclinatur subditos ad aliquid, & interdum ad diversos actus: secundum quem modum potest dici, quod alia est lex militum, & alia est lex mercatorum. Alio modo indirectè, inquantum scilicet per hoc quod legislator desinitur aliquem sibi subditum aliqua dignitate, sequitur quod transeat in alium ordinem, & quasi in aliam

le-

legem; puta si miles ex militia destituatur, transeat in legem rusticorum, vel mercatorum.

Sic igitur sub Deo legislatore diversæ creaturæ diversas habent naturales inclinationes; ita ut quod uni est quoddam modo lex, alteri sit contra legem; ut si dicam, quod furibundum esse est quodammodo lex canis, est autem contra legem ovis, vel alterius mansueti animalis.

Est ergo hominis lex, quam fortitur ex ordinatione divina, secundum propriam conditionem, ut secundum rationem operetur. Quæ quidem lex fuit tam valida in primo statu, ut nihil vel præter rationem, vel contra rationem posset subreperere homini. Sed dum homo à Deo recessit, incurrit in hoc quod feratur secundum impetum sensualitatis: & unicuique etiam particulariter hoc contingit, quanto magis à ratione recesserit; ut sic quodammodo bestis assimilatur, quæ sensualitatis impetu feruntur, secundum illud Psal. xlviii. 21. *Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Sic igitur ipsa sensualitatis inclinatio, quæ fomes dicitur, in aliis quidem animalibus simpliciter habet rationem legis, illo tamen modo quo in tabulis lex dici potest secundum directam inclinationem legis. In hominibus autem secundum hoc non habet rationem legis, sed magis est deviatio à lege rationis. Sed inquantum per divinam justitiam homo destituitur originali justitia, & vigore rationis, ipse impetum sensualitatis, qui eum ducit, habet rationem legis, inquantum est pœnalis, & ex lege divina consequens hominem destitutum propria dignitate.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de fomite secundum se considerato, prout inclinatur ad malum: sic enim non habet rationem legis, ut dictum est in corp. art. 1. sed se eundem quod sequitur ex divine legis justitia; tamquam si diceretur lex esse quod aliquis nobilis propter suam culpam ad servilia opera induci permitteretur.

Ad secundum dicendum, quod obiectio illa procedit de eo quod est lex, quasi regula, & mensura: sic enim deviantes à lege transgressores constituuntur. Sic autem fomes non est lex, sed per quamdam participationem, ut supra dictum est (in corp. art. 1.)

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de fomite quantum ad inclinationem propriam, non autem quantum ad suam originem. Et tamen si consideretur inclinatio sensualitatis, prout est in aliis animalibus, sic ordinatur ad bonum commune, id est ad conservationem naturæ in specie, vel individuo & hoc est etiam in homine, prout fen-

sualitas subditæ rationi; sed fomes dicitur, secundum quod exit rationis ordinem.

QUÆSTIO XCII.

De effectibus legis,

in duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectibus legis: & circa hoc quaruntur duo.

Primo, utrum effectus legis sit homines facere bonos.

Secundo, utrum effectus legis sint imperare, vetare, permittere, & punire, sicut Legisperitus dicit.

ARTICULUS I. 490

Utrum effectus legis sit facere homines bonos.

Inf. art. 2. ad 4. & III. cont. cap. cxvi. §. 2. 3. & 4. & Rom. x.

AD primum sic proceditur. Videtur quod legis effectus non sit facere homines bonos. Homines enim sunt boni per virtutem: virtus enim est *quæ bonum facit habentem*, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi. in princ.) Sed virtus est homini à solo Deo: ipse enim *eum facit in nobis sine nobis*, ut supra dictum est in definitione virtutis (quæst. lv art. 4.) Ergo legis non est homines facere bonos.

2. Præterea. Lex non prodest homini, nisi legi obediat. Sed hoc ipsum quod homo obedit legi, est ex bonitate. Ergo bonitas præexistit in homine ad legem. Non igitur lex facit bonos homines.

3. Præterea. Lex ordinatur ad bonum commune, ut supra dictum est (quæst. xc art. 2.) Sed quidam bene se habent in his que ad commune pertinent, qui tamen in propriis non bene se habent. Non ergo ad legem pertinet quod faciat homines bonos.

4. Præterea. Quædam leges sunt tyrannicæ, ut Philosophus dicit in sua Politicâ (Lib. III. cap. vii. in fin. & Lib. IV. cap. x.) Sed tyrannus non intendit ad bonitatem subditorum, sed solum ad propriam utilitatem. Non ergo legis est facere homines bonos.

Sed contra est quod Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. ult. circ. prin.) quod *voluntas cuiuslibet legislatoris hæc est ut faciat homines bonos.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xc. art. 1. & 4.) lex nihil aliud est quam dictamen rationis in presidente, quod subditi gubernantur. Cuiuslibet autem subditi virtus est ut bene subdatur ei à quo gubernatur: sicut virtus rascibilis, &

Hhh

con-

concupiscibilis in hoc consistit quod sint bene obediens rationi. Et per hunc modum virtus cuiuslibet subiecti est ut bene subiciatur principati, ut Philosophus dicit in I. Polit. (cap. ult.) Ad hoc autem ordinatur unaquaque lex ut obediatur ei à subiectis. Unde manifestum est quod hoc sit proprium legis inducere subiectos ad propriam ipsorum virtutem.

Cum igitur virtus sit quæ facit bonum habentem, sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter, vel secundum quid.

Si enim intentio ferentis legem tendat in verum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter. Si vero intentio legislatoris feratur ad id quod non est bonum simpliciter, sed utile, vel delectabile sibi, vel repugnans iustitiæ divinæ, tunc lex non bonos facit homines simpliciter, sed secundum quid, scilicet in ordine ad tale regimen. Sic autem bonum invenitur etiam in peccatis malis: sicut aliquis dicitur bonus latro, quia operatur accommodato ad finem.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est virtus, ut ex supradictis patet (quæst. lxxiii. art. 3. & 4.) scilicet acquisita, & infusa. Ad utramque autem aliquid operatur operum assuetudo, sed diversimode: nam virtutem quidem acquisitam causat; ad virtutem autem infusam disponit, & eam iam habitam conservat, & promovet. Et quia lex ad hoc datur ut dirigat actus humanos, inquantum actus humani operantur ad virtutem, intantum lex facit homines bonos. Unde & Philosophus dicit in II. Polit. (cap. vi. parum ante fin. & Lib. 2. II. Ethic. cap. 1.) quod *legislatores (a) assuescunt faciant bonos.*

Ad secundum dicendum, quod non semper aliquis obedit legi ex bonitate perfecta virtutis; sed quandoque quidem ex timore pœnæ, quandoque autem ex solo dictamine rationis, quod est quoddam principium virtutis, ut supra habitum est (quæst. lxxiii. art. 1.)

Ad tertium dicendum, quod bonitas cuiuslibet partis consideratur in proportione ad suum totum: unde & Augustinus dicit in III. Confes. (cap. vii. paulo à princ.) quod *surpis est omnis pars quæ suo toti non congruit.* Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi: nec totum potest bene existere nisi ex partibus sibi proportionatis. Unde impossibile est quod bonum commune civitatis bene se ha-

(a) *Nicolajus assuescendo.* (b) *Ita inf. & exempla omnia quæ vidimus. Theologi: nisi hoc quod*

beat, nisi cives sint virtuosus, ad minus illis quibus convenit participari. Sufficit autem quantum ad bonum communitatis quod alii intantum sint virtuosus, quod Principum mandatis obediunt. Et ideo Philosophus dicit in III. Politic. (cap. 111.) quod *eadem est virtus principis, & boni viri; non autem eadem est virtus cuiusmodi civis, & boni viri.*

Ad quartum dicendum, quod lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quædam perveritas legis; & tamen inquantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc quod cives sint boni: non enim habet de ratione legis, (b) nisi secundum hoc quod est dictamen alicujus præsentis in subditis; & ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obediens; quod est eos esse bonos, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.

ARTICULUS II. 491

Utrum legis actus convenienter assignentur.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod legis actus non sint convenienter assignati in hoc quod dicitur, quod legis actus est *imperare, vetare, permittere, & punire.* Lex enim omnis præceptum commune est, ut Legisconsultus (Papinianus) dicit (Lib. I. ff. tit. 3. de legib. & senatuscons.) Sed idem est imperare, quod præcipere. Ergo alia tria superfluent.

2. Præterea. Effectus legis est ut inducat subditos ad bonum, sicut supra dictum est (art. præc.) Sed consilium est de meliori bono quam præceptum. Ergo magis pertinet ad legem consulere, quam præcipere.

3. Præterea. Sicut homo aliquis incitatur ad bonum per pœnas, ita etiam & per præmia. Ergo sicut punire ponitur effectus legis, ita etiam & præmiare.

4. Præterea. Intentio legislatoris est ut homines faciat bonos, sicut supra dictum est (art. præc.) Sed ille qui solo metu pœnarum obedit legi, non est bonus: nam *timore servilis, qui est timor pœnarum, est bonum aliquis faciat, non tamen aliquid bene facit, ut Augustinus dicit (in Enchir. cap. cxxi.)* Non ergo videtur esse proprium legis quod puniat.

Sed contra est quod Hieronymus dicit in V. Ety. (cap. xix.) *Omnia lex aut permittit aliquid, ut Vir fortis præmium petat; aut vetat, ut Sacrarum virginum nuptias nulli liceat petere; aut puniat, ut Qui eadem fecerit capite pleetur.*

Respondetur dicendum, quod sicut enumerationis est rationis dictamen per modum enun-

tiandi, ita etiam lex per modum præcipiendi. Rationis autem proprium est ut ex alio quod aliquid inducat. Unde sicut in demonstrativis scientiis ratio inducit ut assentiantur conclusioni per quædam principia; ita etiam inducit ut assentiantur legis præcepto per aliquid.